

Expressing of

## Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de Ouro Preto

Ouro Preto, 22 de outubro de 2019.

Ofício nº 112/2019 Câmara de Vereadores de Ouro Preto Sr. Juliano Ferreira - Presidente Assunto: Resposta ao OF-SEC/19-10-482

Prezado Senhor.

A Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Ouro Preto em resposta ao ofício em epigrafe informa que o processo de transformação da Santa Casa de Ouro Preto em hospital de ensino esta em andamento. Para prosseguirmos aguardamos a reabertura, por parte do Governo Federal, como pode ser visto no documento anexo. Quanto à liberação da verba para 20(vinte) leitos de UTI e reforma do Pronto atendimento informamos que apesar de todos os esforços feitos no ano de 2018 com o apoio da Prefeitura na bessoa do Sr. Prefeito, da Câmara de Vereadores, na pessoa do seu Presidente à época da UFOP na pessoa de sua Reitora em conjunto com a Provedoria da Irmandade da Santa Casa de Ouro Preto em comitiva a Brasília não tivemos o sucesso desejado na efetivação da liberação da verba prometida. Desta forma continuamos na luta em busca

de novos caminhos para o crescimento do nosso hospital.

Na oportunidade colocamo-nos à disposição para maiores esclaredimentos e apresentamos nosso protesto de elevada estima e consideração.

> Marcelo Sérgio Gorçalves de Oliveira Provedor

Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de Ouro Preto Rua José Moringa, 620 - Bauxita Ouro Preto - MG CEP: 35400000

Tel: (31)3551 -1133 Fax: (31) 3551 -1133

Email: gestaohospitalar@santacasaouropreto.com.br



## Ministério da Saúde Secretaria de Atenção Especializada à Saúde Departamento de Atenção Hospitalar Domiciliar e de Urgência Coordenação-Geral de Atenção Hospitalar e Domiciliar

OFÍCIO № 761/2019/CGAHD/DAHU/SAES/MS

Brasília, 19 de agosto de 2019.

Prezado Senhor Marcelo Sérgio Gonçalves de Oliveira Provedor da Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Ouro Preto Rua José Moringa nº 620 - Bauxita CEP 35.400-000 - Ouro Preto- MG

Assunto: Certificação como Hospital de Ensino

Prezado Senhor,

Em resposta ao ofício nº 68/2019 de 09 de agosto de 2019, recebido por esse Ministério, temos a informar que o Programa de Certificação de Hospital de Ensino encontra-se em reestruturação, o que inclui a reformulação da Portaria Interministerial MEC/MS nº 285 de 24 de março de 2015.

A avaliação dos hospitais conforme determina o fluxo da certificação esta suspensa por determinação da Comissão Interministerial e aguarda decisão dos gestores das pastas dos Ministérios da Saúde e Educação para ser retomado após a publicação do novo regramento legal.

Esclareço que os dados da Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Ouro Preto - CNES: 2163829 já consta em nosso banco de dados e assim que o Programa for retomado entraremos em contato.

Vocês também poderão acompanhar andamento 0 da Portaria através do http://portalms.saude.gov.br/atencao-especializada-e-hospitalar/assistencia-hospitalar/programainterministerial-de-certificacao-de-hospitais-de-ensino

Atenciosamente,





Documento assinado eletronicamente por Rafael Leandro de Mendonça, Coordenador(a)-Geral de Atenção Hospitalar e Domiciliar, em 20/08/2019, às 10:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>; e art. 8º, da <u>Portaria nº</u> 900 de 31 de Março de 2017.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador\_externo.php? acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador **0010776867** e o código CRC **A61AC7F5**.

Referência: Processo nº 25000.138136/2019-31

SEI nº 0010776867

Coordenação-Geral de Atenção Hospitalar e Domiciliar - CGAHD Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70058-900 Site - saude.gov.br

